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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na vytvoření podnikatelského plánu, jehož předmětem je

vznik dog-friendly kavárny nesoucí název „O chlup lepší kafe“ ve městě Zlín. Koncept

kavárny je založen na poskytování služeb v oblasti hostinské činnosti pro dvounohé i

čtyřnohé návštěvníky. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Obsahem

teoretické části je vymezení pojmů souvisejících s podnikáním a návrh struktury

podnikatelského plánu. Praktická část odhaluje reálnost a dosažitelnost podnikatelského

záměru. Její důležitou součástí je finanční plán, jehož výsledkem je předpokládané

hospodaření podniku a dosažení návratnosti investic. Praktická část zahrnuje také

identifikaci rizik, které mohou ovlivnit provoz podnikatelské činnosti. Rizika vnějšího a

vnitřního prostředí kavárny jsou zhodnocena v sestavené SWOT analýze, která neodhalila

žádné zásadní slabé stránky ani hrozby podniku a doporučila využití analýzou navržených

silných stránek podniku.

Klíčová slova: podnikání, podnikatel, podnikatelský plán, analýza rizik, SWOT analýza,

PEST analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on creating a business plan, the goal of which is creating a dog-

friendly café called „O chlup lepší kafe“ in the city of Zlín. The concept of the café is based

on providing service in the field of hospitality activities for both two-legged and four-legged

customers. The thesis is divided into two parts – a theoretical one and a practical one. The

theoretical part contains definitions of terms related to entrepreneurship as well as the

proposed structure of a business plan. The practical part determines the reality and

attainability of the concept, an important part of which is a financial plan. Results of the plan

represent expected financial management and return of investments. The practical part also

contains an identification of risks that might have an impact on the concept. Both external

and internal factors are evaluated in SWOT analysis which showed no significant

weaknesses or threats to the café and suggested utilizing strengths discussed in the analysis.
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ÚVOD

Dnešní uspěchaná doba nabádá lidi k časové flexibilitě. Podnikání je cesta k výdělku, jejíž

podstatou je držení kontroly nad vlastní prací a její organizací. Dodává podnikateli svobodu

a možnost kreativity. I přesto, že se podnikání zdá být jako práce snů, její začátky nebývají

jednoduché. Začínající podnikatel přichází s vlastním finančním obnosem, jenž investuje

především sám do sebe a do svých znalostí. Dovednosti podnikatele se odrážejí

v sestaveném podnikatelském plánu, jehož cílem je zjištění reálnosti podnikatelského

záměru. Tento dokument dodává podnikateli přehled o jeho finančních možnostech, nutí ho

představit si reálnou organizaci podniku, a seznamuje jej se současnými podmínkami trhu,

na který se chystá vstoupit.

Sestavený podnikatelský plán v této bakalářské práci je zaměřen na provoz kavárny ve městě

Zlín, jejíž koncept je postaven na zachování osobního prostoru každého z návštěvníků

z důvodu povolení psí návštěvnosti. Počet lokalit, především gastronomických zařízení, je

pro majitele psů ve městě Zlín omezený. Vybudování kavárny, jejíž prostory jsou

přizpůsobeny psí návštěvnosti, vede k vytvoření zázemí pro majitele psů. Psi již dávno

nejsou vnímáni jen jako nástroj k obraně majetku, ale jsou zapojeni do domácnosti a stávají

se tak plnohodnotnými členy rodiny. Cílovými zákazníky kavárny však nejsou jen majitelé

psů. Nabídka kavárny je postavena na kvalitní čerstvě mleté kávě dovážené z české rodinné

pražírny. Prostory kavárny jsou pokryty bezdrátovou internetovou sítí, jež slouží k rozšíření

služeb pro potenciální zákazníky.

Bakalářská práce obsahuje teoretické vymezení pojmů oblasti podnikání, jako je podnikatel,

podnik, podnikatelské prostředí, nebo také členění podniků. Její součástí je také vytvoření

struktury podnikatelského plánu, která dále slouží pro samotné zpracování podnikatelského

záměru. Cílem sestavení podnikatelského plánu je zjištění reálnosti a dosažitelnosti

podnikatelského nápadu. Z tohoto důvodu jsou zakomponovány nástroje analýzy

makroprostředí a analýzy rizik. Porterova analýza pěti sil provádí analýzu současného

gastronomického trhu ve Zlíně. PEST analýza, která se soustředí na analýzu makroprostředí,

identifikuje rizika, jež mohou negativně ovlivnit chod podnikatelské činnosti. Konkrétní

faktory, jež mohou mít pozitivní nebo negativní vliv na provoz kavárny, jsou zpracovány

v sestavené SWOT analýze s výslednou doporučenou strategií. Cílem bakalářské práce je na

základě výstupů z analýzy trhu sestavit podnikatelský plán pro vznik nového subjektu a

následně posoudit jeho potenciální rentabilitu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ

Nový občanský zákoník (zákon č. 89/2012) § 420 odst. 1 definuje podnikání, respektive

podnikatele, následovně: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost

výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně

za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ (Šafrová

Drášilová, 2019).

V definici se objevují dílčí pojmy (Srpová, Řehoř, 2010):

 soustavnost – udává, že provozovaná činnost musí být vykonávána opakovaně, ne

příležitostně,

 samostatnost – udává, že osoba, která provozuje podnikatelskou činnost, se může

svobodně rozhodovat o pracovní době, místě výkonu práce a organizovanosti práce,

 vlastní jméno – v oblasti právních úkonů jedná fyzická osoba svým jménem a

příjmením, zatím co právnická osoba svým názvem,

 vlastní odpovědnost – podnikatel za své činy nese veškeré riziko a odpovídá celým

svým majetkem,

 dosažení zisku – podnikatel musí svou činnost vykonávat s cílem dosažení zisku.

Existují další základní právní předpisy, které upravují podnikání v České republice. Jedná se

o (Martinovičová, Konečný a Vavřina, 2016):

 zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních

korporacích), ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění

pozdějších předpisů,

 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

1.1 Podnikatel

Podnikatelskou činnost vykonává tzv. podnikatel, jehož definice je blíže popsána

v občanském zákoníku. Podnikatelem je fyzická osoba, nebo právnická osoba, která

(Srpová a Řehoř, 2010):

 je zapsána v obchodním rejstříku,
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 podniká na základě živnostenského oprávnění,

 podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních předpisů,

 provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního předpisu.

Nauka o podnikání rozlišuje dva typy podnikatele, primárního a sekundárního

podnikatele. Důležitým znakem primárního podnikatele je, že vnímá podnik jako nástroj

podnikání. Primárním podnikatelem je vždy fyzická osoba a vlastník podniku. U velkých

podniků se stává, že vlastník podniku jej pouze spravuje a tedy v tomto případě se jedná o

sekundárního podnikatele. Je nutné podotknout, že vlastníci, kteří podnik vlastní pouze

z důvodů finanční renty nebo jiných požitků a nenaplňují tak funkce a role podnikatele, se

nazývají „rentiéři“ (Srpová a Řehoř, 2010).

Rozvoj společnosti je silně ovlivněn činností podnikatele. Její úspěšnost ovlivňuje také

vysoká kvalifikace, odbornost, informovanost a systematické cílevědomé úsilí. Podnikatel

je osoba se specifickými osobnostními rysy a vlastnostmi. Důležitou schopností, kterou

uplatní, je schopnost řídit a být vůdčí osobností, jež může ovlivnit růst podniku. Podnikatel

je odpovědný za rozhodnutí, která se týkají zejména (Martinovičová, Konečný a Vavřina,

2016):

 předmětu podnikání,

 proč a jaké produkty pro koho vyrábět,

 na jakém trhu prodávat,

 kolik jakých produktů vyrábět,

 s jakými zdroji a s jakou jejich alokací podnikat,

 jak podnikat.

1.2 Podnikatelské prostředí

Podnikatelským prostředím rozumíme prostředí, ve kterém podnikatel vykonává


[…]


Nabídka kvalitních českých produktů 0,25 4 1

Domácí výrobky – muffiny pro psy a tréninkové

pamlsky
0,20 5 1

Umístění kavárny poblíž psích luk 0,35 5 1,75

Dlouhodobé zkušenosti s komunikací se

zákazníky
0,10 3 0,3

Příjemné prostředí kavárny 0,10 3 0,3

CELKEM 4,35

SLABÉ STRÁNKY

Minimální zkušenosti v oblasti gastronomie 0,30 -4 -1,2

Nově vznikající podnik 0,55 -4 -2,2

Závislost na pronajímateli 0,15 -2 -0,3

CELKEM -3,7

PŘÍLEŽITOSTI

Minimální konkurence od kaváren, které se

nespecializují na majitele psů (díra na trhu)
0,45 5 2,25

Dostatek místních dodavatelů 0,15 2 0,3

Vytvoření místa pro majitele psů – získaní

věrných zákazníků
0,40 5 2

CELKEM 4,55
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HROZBY

Zvýšení pronájmu z důvodů psí návštěvnosti 0,65 -4 -2,6

Pracovní neschopnost jedné z pracovnic 0,35 -3 -1,05

CELKEM -3,65

Tabulka 19 Výsledné hodnoty SWOT analýzy

Součet vnitřního prostředí 4,35 – 3,7 = 0,65

Součet vnějšího prostředí 4,55 – 3,65 = 0,9

CELKOVÝ SOUČET 0,65 + 0,9 = 1,55

SWOT analýza je koncepční nástroj, jehož schopností je určení konkrétního směru

budoucího vývoje podniku. K určení strategie se součty vnitřního a vnějšího prostředí

zanesou do následujícího grafu na úsečky x a y. Výsledná strategie se nachází v I. kvadrantu

grafu, což se jedná o strategii WO tzv. agresivně růstovou, jejíž podstatou je maximální

využití silných stránek a příležitostí podniku k vývoji podnikatelské činnosti. V takovém

případě nejsou známy zásadní slabé stránky, ani zásadní hrozby podniku.

Obrázek 6 Výsledný graf SWOT analýzy - určení strategie (vlastní zpracování)
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Alternativní řešení

Dlouhotrvající pandemická situace je důkazem, že podnikatele musí být v době globalizace

připraveni na vše. Pandemie zasáhla podnikání především v gastronomické oblasti a

restrikce se týkala hostinské činnost, což je hlavní činnost podnikání zpracovaného

podnikatelského plánu. Vzhledem ke koncepci kavárny, jejímiž cílovými zákazníky jsou

majitelé psů, pro něž provozuje také výrobu krmiv a maloobchod, je možné se v době

restrikcí zaměřit právě na tuto oblast. Vedlejší činnosti otevírají nové příležitosti a dodávají

podnikateli flexibilitu. V případě nutnosti omezení hostinské činnosti je možné zvýšit

výrobu a prodej domácích tréninkových pamlsků, rozšířit jejich nabídku, a také se zaměřit

na výrobu psích dortů, jejichž koncept se začíná v České republice rozvíjet.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit přehledný a kvalitně zpracovaný

podnikatelský plán, jehož předmětem je vznik kavárny ve městě Zlín. Pro zachování

přehlednosti podnikatelského plánu jsou vytvořeny tabulky, které jsou součástí především

vypracovaného finančního plánu. Obsah podnikatelského plánu je formulován tak, aby jeho

čtenář pochopil podstatu vypracování plánu a neztratil se v množství informací.

Dosažitelnost a reálnost podnikatelského záměru udávají především sestavené analýzy a

finanční plán, jehož výsledkem je předpokládané finanční hospodaření podniku.

Z počátku byla provedena analýza makroprostředí pomocí PEST analýzy, která mimo jiné

zahrnuje zhodnocení současné pandemické situace, jež má vliv na gastronomickou oblast. I

přesto, že na hostinskou činnost bylo uvaleno mnoho restrikcí, co se týče jejího provozu, tak

negativní situace dala podnikatelům v oblasti gastronomie prostor pro využití příležitostí

podnikatelské činnosti, jež se týkaly například rozšíření služeb nebo nabídky výrobků.

Pandemie podnikatelům připomněla důležitost finanční rezervy podniku v případě, že dojde

k nutnosti pozastavení jejího provozu. Finanční plán zahrnutý v podnikatelském plánu

přihlíží ke třem možným variantám hospodaření kavárny (optimistická, reálná,

pesimistická). V rámci výpočtů bilance hospodaření jednotlivých variant se pracuje

s předpokládanými příjmy a výdaji podniku. Optimistická a reálná varianta hospodaření

podniku vykazuje zisk, ze kterého je podnikatel schopen odvádět část zisku na vytvoření

finanční rezervy. V případě malého zájmu o nabízené služby a výrobky se kavárna dostává

do rizika ztráty, což je příkladem pesimistické varianty. Podnikatel musí být schopen

zareagovat včas snížením nákladů a minimalizovat tak riziko ztráty. Obsahem finančního

plánu je také výpočet rentability investic, jehož výstupem je zjištění, že ke splacení vstupní

investice dojde již v prvním roce podnikání v případě optimistické varianty, a v druhém roce

podnikání v případě reálné varianty.

Identifikaci rizik vnějšího a vnitřního prostředí firmy zahrnuje zpracovaná SWOT analýza,

jejíž výslednou doporučenou strategií je využití silných stránek kavárny k získání

příležitostí.

Výslednou hodnotou podnikatelského plánu je možnost reálného vzniku dog-friendly

kavárny, která vyplní mezeru na trhu, jejímž záměrem je vybudování místa, přístupného pro

psy a jejich majitele. Finanční možnosti podnikatele jsou v souladu s uvedenými výdaji pro

zahájení podnikatelské činnosti a následně jejího provozu.
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