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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Zuzana Ševčíková

Studijní program Procesní inženýrství

Forma studia prezenční

Akademický rok 2020/2021

Téma práce Tvorba podnikatelského plánu k založení subjektu

Autor posudku Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,45)

Cíl práce uvedený v úvodu a v závěru práce není vymezen jednotně a opomíjí identifikaci

a ohodnocení rizik vyplývajících z daného podnikatelského záměru, které by k cíli práce podle

zadání měly patřit.

V teoretické části bakalářské práce je popsána legislativa spojená s podnikáním a jsou uvedeny

zásady pro vypracování podnikatelského plánu. Na str. 17 autorka nesprávně pracuje

s vymezením podnikání podle obchodního zákoníku (zákon č. 513/1991 Sb., § 2), protože tento

zákon byl již v roce 2014 zrušen. Chybné označení zákona upravujícího podmínky fungování

obchodních korporací je i na str. 19. Praktická část obsahuje analýzu vnějšího prostředí

a cílového trhu (PEST analýzu a Porterovu analýzu pěti sil) a samotný podnikatelský plán

respektující zásady uvedené v teoretické části. Podnikatelský plán je zpracován kvalitně,

na str. 57 je početní chyba u způsobu stanovení počátečního vkladu podnikatele při výpočtu

ROI. Závěrečná kapitola týkající se identifikace a hodnocení rizik by si zasloužila větší

rozpracovanost.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Celkově lze konstatovat, že bakalářská

práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce a lze ji doporučit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete rozdíl mezi základním kapitálem a počátečním vkladem podnikatele.

Ve Vámi zpracovaném podnikatelském plánu činí rozdíl mezi těmito dvěma položkami

219 030 Kč. Odůvodněte tento rozdíl.

2. Vysvětlete položku „Závislost na pronajímateli“, kterou uvádíte ve SWOT analýze jako

slabou stránku (viz Tab. 18).

3. Podle bodu 3 zadání jste měla identifikovat a ohodnotit rizika vyplývající z daného

podnikatelského záměru. Která konkrétní rizika jste identifikovala, jak jste je konkrétně

ohodnotila a jakým způsobem (metodou)?

V Uherském Hradišti dne 29.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…